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Abstrakt

Švábi jsou nesmírně zajímavou skupinou hmyzu, jak rozmanitostí životních strategií, tak

morfologickou diverzitou. Je známo, že ve svých střevech hostí spousty fascinujících protist

nejrůznějších skupin od exkavátních bičíkovců, přes hromadinky a měňavky, až po

pozoruhodné nálevníky ze skupiny Armophorea. O těchto nálevnících je toho ale, narozdíl

například od zmíněných bičíkovců, známo jen velice málo. Data, která jsou k dispozici, jsou

povětšinou jen morfologická a není známo nic o jejich hostitelské specifitě. Proto jsme tyto

nálevníky hledali ve švábech z chovů, které jsou k dispozici na Katedře Zoologie PřF UK i ve

sběrech z přírody. Nálevníky jsme molekulárně charakterizovali za pomoci sekvencí genu pro

18S rRNA a poodkryli jsme jejich vzájemné příbuzenské vztahy. Soustředili jsme se i na

rozšíření jednotlivých linií v různých skupinách švábů. Prováděli jsme také barvení buněk

protargolovou technikou, abychom mohli charakterizovat morfologii některých nově

objevených linií.
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Abstract

Cockroaches are tremendously interesting group of insects with broad morphological

diversity and a wide range of lifestyles. They are known to host a plethora of fascinating

protists ranging from excavate flagellates through gregarines and amoebozoans to

extraordinary ciliates of the group Armophorea. There is however, in contrast to the

flagellates, only scarce information on these intestinal ciliates. The available data are mostly

only morphological and there is a limited information on their host specificity. Therefore, we

chose to inspect the diversity of ciliates in cockroaches, both in the stock cultures of

Department of Zoology on Charles University as well as in those collected in nature. We

studied their presence in various cockroach lineages, obtained 18S rRNA gene sequence

data, and assessed their phylogenetic relationships. We also performed protargol staining of

the cells to characterize the morphology of individual lineages.
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1. Introduction and goals

1.1. Introduction

Cockroaches (Blattodea) are a truly interesting group of insects – although they are not as

rich in species (about 7500, Beccaloni, 2014) as more famous insect orders such as

Coleoptera od Diptera, they often make up for it in abundances. Among the most (in)famous

representatives are termites and synanthropic pest cockroaches which both are known to

host a rich hindgut fauna.

Termites form a highly diverse monophyletic clade of cockroaches. They are so diverse and

morphologically different from the rest of their kin that they were once thought to be a

separate insect order, but currently are firmly considered as an inner lineage of cockroaches,

being a sister group of another a wood-eating cockroaches: Cryptocercidae (Inward et al.,

2007). There are two traditional groups – higher and lower termites – which differ in diet.

Higher termites grow mushrooms serving as their food in their nests, and lower termites

consume cellulose rich material such as grass, dry or damp wood or even lumber (depending

on the family). Some species of mainly lower termites are economically important pests

because they damage wooden structures (e.g., some representatives of families

Rhinotermitidae, Kalotermitidae and Archotermopsidae) or crops (e.g., some Termitidae) (Su

and Scheffrahn, 2000). Lower termites are generally known for their intestinal flagellate

fauna. Higher termites do not harbour symbiotic flagellates but there were some ciliates

found in them.

Synanthropic cockroach species such as notoriously known Blattella germanica, Blatta

orientalis, Supella longipalpa or Periplaneta americana can make colonies of thousands.

They are known to be vectors of many diseases (Gałęcki and Sokół, 2019) and they are

therefore nightmare in almost everyone living in bigger cities where they can rapidly spread.

These synanthropes are the first thing that everybody remembers when the word cockroach

is mentioned, even though they represent only a small fraction of cockroach diversity – only

about thirty out of more than 4500 species (excluding termites) are considered pests.

Synanthropic cockroach pests do not form a single clade, but are scattered along the

cockroach phylogenetic tree, belonging mostly to families Blattellidae, Blattidae and
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Blaberidae. They are the most studied cockroaches and there is a considerable number of

gut symbionts found to be living inside them. Among them there are again those pretty

interesting ciliates.

The rest of cockroaches (non-synanthropic and non-termite Blattodea - about 4500 species)

live their peaceful lives in leaf litter, caves, among the grass blades, under tree bark and in

rotting wood. They are often found in narrow crevices where they hide from predators,

frequently using spines on their legs to get stuck in the crevice and to make pulling them out

much more difficult. Some of the lineages are omnivores, some are highly specialized

regarding their diet.

At least some of these cockroaches are known to host a plethora of commensal, mutualistic

or parasitic organisms in their intestines. They acquired the consortium of tiny tenants that

they now host in their insides throughout millennia of evolution. These little creatures

inhabit various parts of their host's digestive system. They belong to a wide array of

unrelated lineages such as Excavata, Amoebozoa, and Alveolata. This thesis concerns only

the latter group, a small ciliate order called Clevelandellida in the phylum Ciliophora, that

happens to appear in termites and synanthropic pests as well as in various free-living

cockroaches. There are two families of those ciliates reported from roaches – Nyctotheridae

and Clevelandellidae. Nyctotheridae are widespread among many cockroach species, but

Clevelandellidae only inhabits intestines of wood-feeding cockroaches of the cockroach

subfamily Panesthiinae.

Clevelandellida are thought to be either beneficial symbionts or commensals, although some

authors regard them as parasites (Affa’a, 1983; Affa’a et al., 2004; Lian-Xiang et al., 2002). At

present, we have insufficient data, to know for sure whether they are beneficial for their

host organisms in any way. The cockroaches can survive without their symbionts quite well,

even though there is some evidence that roaches thrive better when the ciliates are present

(Gijzen and Barugahare, 1992; Gijzen et al., 1994; Scrivener and Slaytor, 1994; Wharton et

al., 1965).

Considering that these ciliates are relatively common in various animals, it is surprising how

neglected they are in terms of research into their diversity by molecular methods. Most of

them were described a long time ago, using only their morphological features. Molecular

methods would certainly shed more light on the validity of already described species and
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potentially reveal undiscovered diversity. Therefore, we decided to obtain sequences of

genes coding 18S rRNA from ciliates living in cockroaches and to conduct a phylogenetic

analysis in order to extend the knowledge on these, without any doubt interesting and

important, organisms. We focused mainly on the clevelandellid family Nyctotheridae

because it is much more widespread in cockroaches than the second cockroach-inhabiting

family, Clevelandellidae, and there are other people in our lab that do research on

Clevelandellidae.

1.2. Thesis goals

a) To examine available cockroaches for presence of clevelandellid ciliates and to gain

information about the prevalence of cockroach ciliates.

b) To characterize individual ciliate strains with molecular methods, formulate a

hypothesis based on the 18S rRNA gene and to look for any undiscovered lineages.

c) To gain some knowledge about host specificity of Clevelandellids.

Known species of ciliates residing in cockroaches. A: Nyctotherus sp. From Periplaneta australasiae, B, C:

Clevelandella panesthiae and D: Clevelandella parapanesthiae from Panesthia angustipennis cognata, E, F:

Clevelandella constricta from Salganea raggei, G: Clevelandella hastula from Panesthia sp. Scale: 50 µm. A –

courtesy of Kateřina Poláková, B-G courtesy of Michael Kotyk.
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2. Literature overview

2.1. Hosts

Cockroaches (Blattodea) are hemimetabolous insects that together with mantids

(Mantodea) form a clade called Dictyoptera. Blattodea split from the common ancestor of

Dictyoptera in early Carboniferous with crown groups appearing in Early Jurassic (Evangelista

et al., 2019). According to the current knowledge, they form two large groups. The first one

is Solumblattodea, which comprises families Blattidae, Corydiidae, Nocticolidae,

Anaplectidae, and Cryptocercidae, plus nine families of Isoptera (Evangelista et al., 2019;

Krishna et al., 2013). The second one is Blaberoidea which includes Ectobiidae, Blattellidae,

Nyctoboridae, Pseudophyllodromiidae, and, notably, Blaberidae, the most diverse family of

cockroaches excluding Isoptera (Djernæs et al., 2020; Evangelista et al., 2020). Cockroaches

have various lifestyles ranging from inquilines in ant nests (e.g., genus Attaphila) through

individually foraging species (most cockroaches, e.g., Blaberus spp., Polyphaga spp.),

gregarious cockroaches (mostly pests), solitary to gregarious species eating decaying wood

(Tryonicidae, and some Blaberidae: Panesthiinae, and Zetoborinae), sub-social wood feeders

(Salganea, Panesthiinae) to eusocial termites (Bohn et al., 2021; Grandcolas, 1993, 1997;

Howard and Thorne, 2010; Pellens et al., 2002; Thorne, 1997). Even really closely related

cockroaches can maintain completely different lifestyles. Traditional Blaberid subfamilies

Geoscapheiinae, burrowing cockroaches that eat dry leaves, and Panesthiinae, which


[…]


that the clades that now inhabit intestines of cockroaches specialized for these insects since

their emergence.

The mechanism of transfer for clevelandellids between cockroaches, cysts in faeces waiting

to be eaten by another cockroach, however, allows for massive host switching. Because

more cockroach species often live at one spot, they can incidentally ingest the Nyctotherus-

infected faeces from a different roach species. Coevolution with a single host species is

therefore unlikely and it sounds more plausible that they specialized for the cockroaches as a

group.

5.6. Host specificity

No clade (except those with only one representative) of Nyctotherus spp. shows any strong

host specificity. The strongest signal for possible existence of some degree of host specificity

appears in clade III that seems to prefer large species of Blaberidae: Blaberinae, but we

would need more samples to prove this. Clade II was only found in Australian Blaberidae:
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Panesthiinae, so there is some possibility for a certain degree of host specificity, but more

data are needed to prove this claim. Panesthiins from Australia and Indonesia also mostly

harboured one clade (IV) so there may exist some Panesthiinae-specific clade of ciliates. The

recently described species, Nyctotherus galerus, is known only from Panesthia angustipennis

cognata (Pecina and Vďačný, 2020). All currently described species are also known from only

one to two hosts with one exception, Nyctotherus silvestrianus reported from five different

termite species.

There is too little information regarding clades II, VI and IX and all other clades were found in

multiple species of multiple families. It is however possible that the clades represent clusters

of individual species that in reality have some host preferences.

Since there is no molecular data for Nyctotherus appearing in other insect orders and only

one sequence of Nyctotherus from millipede (which is, however, closely related to symbionts

of cockroaches), we cannot even say for sure that the lineages that we described are specific

to cockroaches. Some clades can possibly infect wider range of hosts, given their prevalence

among cockroach families.

5.7. Host size preference

We categorized cockroaches by their size (length of adult females) as following: large species

– >3 cm, medium species – 1,5-3 cm, small species – <1,5 cm. Cockroach size was variable

within the families with some encompassing medium to large species (Blattidae and

Blaberidae: Blaberinae, Panesthiinae, and Epilamprinae), and the rest comprising medium

sized and small roaches. Families comprising very small cockroaches were uninfected for

most of the cases.

Clades III and XI were only found in large species of cockroaches. Clades II, VI, VII and IX had

too few representatives to make an assessment.

Clade IV did not show any obvious hosts size preference, inhabiting large roaches such as

Salganea ternatensis hirsuta as well as medium ones such as Polyphaga aegyptica.

Clades V, X and XII lived in all size categories of cockroaches. They were found in large

species such as Blaberus craniifer, Gromphadorhina portentosa and Eublaberus posticus,

medium ones such as Therea olegrandjeani and Blatta orientalis and small species like
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Pycnoscelus surinamensis, Dipteretrum hanstroemi and Phoetalia pallida. Clade VIII seemed

to prefer medium sized roaches, but it was also discovered in Eublaberus sp. which is a genus

of large blaberid roaches

No clade preferred small cockroach species. Generally speaking, it is more likely to find

clevelandellids in larger roaches, although not all of them contain ciliates.

The two families in which we did not find any ciliates, Phylodromiidae and Blattellidae, were

both of small body proportions. Record of Nyctotherus from Blattella germanica in literature

(Hoyte, 1961b) leave Phylodromiidae the only family without any known Nyctotherus

infection. There just might not be enough place for the protists to live and thrive in.

However, we found some Nyctotherus spp. in considerable number of small cockroach

species such as Dipteretrum hanstroemi (Ectobiidae), Decoralampra fulgenicoi (Blaberidae:

Epilamprinae) and Pycnoscelus indicus (Blaberidae: Pycnoscelinae), plus there were some

faecal samples from and an unidentified ectobid (Ectobiidae), and Diploptera punctata

(Blaberidae: Diplopterinae) that are almost as small as blattellids and phylodromiids, positive

for clevelandellid DNA. It is however possible that they in fact do appear in blattellid and

phyllodromiid cockroaches and we just did not manage to obtain any infected specimens.

6. Conclusions

Despite their description in the early 20th century, the research in the field of ciliate

symbionts of cockroaches is still in its infancy. However, this study showed that the diversity

of Nyctotheridae is surprisingly large and showed six lineages unknown to science up until

now. Protists belonging to these clades still wait to be compared with known,

morphologically described species. We inferred the 18S rRNA gene phylogeny of ciliated

protists from cockroaches originating from all over the world and identified twelve fairly well

supported clades of Nyctotherus spp., We also confirmed that Clevelandellidae is an internal

branch of Nyctotheridae (BS: over 75, PP: 1). This proves Nyctotheridae, itself being

previously shown to be an internal branch of paraphyletic order Metopida, to be

paraphyletic regarding Clevelandellidae.
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Morphology also showed significant differences among protists of various clades and even

signalized inner diversity of at least one clade. Stated differences were backed by

morphometrical data.

The prevalence of ciliate infections in cockroaches is rather high and it is possible, but

uncommon, for cockroaches to host multiple Nyctotherus lineages.

Regarding the distribution of clevelandellid diversity we cannot say for sure if there is any

geographical restriction of individual clades, but at least some clades suggest this is a

possibility. More data is, however, needed. Nyctotheridae do not seem to be overly

specialized for living in any particular cockroach taxon, although we encountered clades that

only appeared in one family. Until more information and sequences are available, it is too

soon to assess levels of host specificity.

We found clevelandellids in almost every cockroach family from which we had more than

two specimens. There were two exceptions, families Blattellidae and Pseudophylodromiidae

(although literature mentions infection in Blattellidae). It is possible that clevelandellids

really do not prefer to live in those cockroaches, or, as is often the case, undersampling

might be the explanation. As those two families comprise mostly small cockroach species

and we did not find any ciliate clade to specialize in colonising intestines of small cockroach

species, the first answer seems to make sense, because if there was any host size

preference, it tended towards larger hosts.
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