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Předložená diplomová práce si klade za cíl prostudovat genetickou diverzitu anaerobních

nálevníků ze skupiny Clevelandellida žijících ve střevech švábů, se zaměřením na jejich hostitelskou

specificitu. Práce bezesporu přináší mnoho nových a zajímavých poznatků. Matyášovi se povedlo

získat velké množství sekvencí nálevníků patřících do morfotypu Nyctotherus. Autor rovněž objevil

šest zcela nových linií, které velmi pravděpodobně představují nové, dosud nepopsané druhy. Během

práce na diplomovém projektu si autor práce osvojil mnoho metodických dovedností, včetně

konstrukce fylogenetických stromů, barvení nálevníku pro detailní morfologické analýzy či náročné

izolace jednotlivých buněk skleněnou kapilárou.

Práce je sepsána velmi dobrou a čtivou angličtinou. Na druhou stranu, diplomová práce

obsahuje nemalé množství překlepů a menších chyb (často chybí tečky na konci vět; občas chybí

čárky mezi slovy; na str. 9 se objevuje část věty dvakrát za sebou; na str. 15 jsou některé části textu

ponechány v režimu revizí; jména taxonů občas nejsou napsány kurzívou; protože se jedná o anglický

text, v textu metod, v tabulce 3.4 a ve fylogenetickém stromě by měly být použity desetinné tečky;

Blaberus colloseus je v tabulce 4.1. uveden jako jako B. colosseus; v části 3.8. chybí informace v jakém

softwaru byla prováděna editace sekvencí; v diskusi je mylně uvedeno, že nálevníci z druhů

Archimandrita tesselata a Blaberus colloseus patří do linie II).

Úvod a literární přehled představují velmi vydařené kapitoly diplomové práce, které čtenáře

detailně zasvětí do současných znalostí o diverzitě nálevníků skupiny Clevelandellida a jejich

hostitelů. Naopak kvalita diskuse je spíše podprůměrná. Některé podkapitoly (5.2., 5.7.) by z velké

části měly být uvedeny spíše v Results, protože pouze popisují získaná data. Často se pak v diskusi

znovu opakují informace a výsledky již zmíněné v Results. Např. v první podkapitole (5.1.) je

zopakována informace v kolika procentech nebyli nálevníci ve švábech nalezeni, že ve většině

populací byla nalezena pouze jedna linie nálevníků a že nejhojněji nalezenou linií je clade XII. Tyto

informace pak bohužel nejsou následovány diskusí těchto výsledků. Stejně tak je tomu v kapitole

zabývající se geografií nálevníků (5.4.). Pokud porovnáme text napsaný v kapitolách Results a

Discussion, na mnoha místech najdeme tutéž informaci zmíněnou dvakrát, jen jsou věty jinak

formulovány. Občas si dokonce výsledky zmíněné v Results a Discussion fakticky neodpovídají (např.

clade VIII je ve výsledcích udáván z Jižní Ameriky, Asie a Afriky, v Diskusi pak z Jižní Ameriky, Evropy a

Afriky). Diskuse o geografickém rozšíření by přitom měla začínat shrnutím obecných poznatků o

vybraném tématu (tj. geografii protist, nálevníků či symbiontů), po kterém by následovalo

specifičtější zaměření na studovanou skupinu a příslušná diskuse o korelaci vlastních výsledků s dříve

publikovanými daty. Bylo jistě správné uvést limity dané studie (získání většiny švábů ze zajetí či

nedostatečné vzorkování), to by ale nemělo představovat jediné téma diskuse o geografii nálevníků.

I přes výše zmíněné nedostatky práce obsahuje mnoho zajímavých a originálních výsledků, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky

1. Jaké byly předpoklady výzkumu geografické distribuce nálevníků skupiny Clevelandellida?

Testoval autor nějaké předem stanovené hypotézy? Jaké jsou současné znalosti o

biogeografii nálevníků, zejména těch symbiotických? A jaké je geografické rozšíření švábích

hostitelů?

2. V rámci studia morfologie nálevníků jsou v práci prezentována morfologická data získaná

analýzou střev švábů, nikoliv sekvenovaných jedinců použitých pro molekulární analýzy. To je

pochopitelné z důvodu Protargolového barvení jedinců a nemožnosti jednoho jedince barvit i

sekvenovat. Přesto – je bezpečné tato morfologická data korelovat s genetickými daty

získanými sekvenováním několika málo jedinců izolovaných z totožných vzorků střev? Autor

sám uvádí, že morfologie nálevníků ze dvou vzorků střev byla výrazně odlišná přes

genetickou identitu izolovaných jedinců, a vysvětluje tuto odlišnost velkou vnitropopulační

variabilitou. Co když se ale ve střevech termitů vyskytuje mnohem větší diverzita

symbiotických nálevníků, než jaká byla zjištěna v diplomové práci? Mohla by zůstat skryta

sekvenačním analýzám a pokud ano, jak by se dala celková diverzita symbiontů zjistit? Dalo

by se ze získaných dat otestovat, zdali je ona udávaná vnitropopulační variabilita menší než

morfologická variabilita mezi různými druhy?

3. Mnohem častěji byli nálevníci nalezeni ve švábech větších rozměrů. Na druhou stranu, u

mnoha linií nálevníků nebyla nalezena žádná preference k velikosti jejich hostitelů.

V diplomové práci bohužel chybí jakýkoli formální test korelace velikosti švábů a přítomnosti

symbiontů. Pokud by tato korelace vyšla pozitivní, existují nějaké důvody pro preferenci

větších druhů švábů?

V Praze, dne 17.1.2022